
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 12/04/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 5 aprile 2012, n.28
 
Autorizzazione Unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla costruzione
ed all’esercizio di:
 
A. impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile (solare) fotovoltaica della potenza
elettrica di 10,00 MWe sito nel Comune di Brindisi - località “Tuturano”;
B. linea elettrica interrata MT a 20 kV per il collegamento interno dell’impianto con le relative cabine
elettriche di trasformazione che prevede per ciascuna di esse l’installazione di quadri di parallelo
sottocampi, degli inverters, dei quadri di parallelo inverters, di trasformatori elevatori e dell’interruttore a
20 kV in uscita dal trasformatore elevatore;
C. sottostazione elettrica MT/AT per il collegamento in antenna a 150 kV da inserire in doppia antenna
sulla nuova sezione a 150 kV della stazione elettrica AT/AAT (150/380 kV) denominata “Brindisi Sud” di
Terna SpA nel Comune di Brindisi;
D. nuova sezione a 150 kV della stazione elettrica AT/AAT (150/380 kV) denominata “Brindisi Sud” di
Terna SpA nel Comune di Brindisi. Società: ITALGEST PHOTOVOLTAIC Srl ora APULIA RENEWABLE
ENERGY Srl con sede legale in Roma, via Alessandro Farnese, 4, P. IVA e C.F. 04170270757. Rettifica
alla Determinazione Dirigenziale n. 17 del 14 marzo 2012 di revoca della Determinazione Dirigenziale n.
48 del 26 gennaio 2009.
 
 Il giorno 5 aprile 2012, in Bari, nella sede del Servizio
 
 Premesso che:
? in data 26 gennaio 2009, ai sensi dei comma 6, 6 bis e 7 dell’art. 14 ter della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii., in seguito alla positiva conclusione dei lavori della Conferenza di Servizi, è stata adottata la
Determinazione n. 48 con il rilascio dell’Autorizzazione Unica, di cui al comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs.
387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del 23.01.2007, per la costruzione ed esercizio di:
a) impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile (solare) fotovoltaica della potenza
elettrica di 10,00 MWe sito nel Comune di Brindisi - località “Tuturano”;
b) linea elettrica interrata MT a 20 kV per il collegamento interno dell’impianto con le relative cabine
elettriche di trasformazione che prevede per ciascuna di esse l’installazione di quadri di parallelo
sottocampi, degli inverters, dei quadri di parallelo inverters, di trasformatori elevatori e dell’interruttore a
20 kV in uscita dal trasformatore elevatore;
c) sottostazione elettrica MT/AT per il collegamento in antenna a 150 kV da inserire in doppia antenna
sulla nuova sezione a 150 kV della stazione elettrica AT/AAT (150/380 kV) denominata “Brindisi Sud” di
Terna SpA nel Comune di Brindisi;
d) nuova sezione a 150 kV della stazione elettrica AT/AAT (150/380 kV) denominata “Brindisi Sud” di
Terna SpA nel Comune di Brindisi;

1



? con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 14 marzo 2012, si è provveduto, ai sensi dell’art. 21nonies
della Legge n. 241/1990, all’annullamento in autotutela della succitata Determinazione n. 48 del 26
gennaio 2009, anche sotto il profilo dell’interesse pubblico sottostante alla rimozione di un
provvedimento emesso in carenza di adeguata istruttoria in relazione a profili di tutela ambientale e di
perseguimento delle finalità di decontaminazione sottese alla disciplina del SIN;
 
 Considerato che:
? Terna SpA, con nota prot. n. TE/P20120004400 del 29.03.2012 acquisita al prot. n. 3002 del
30.03.2012, poneva in risalto, con riferimento alla Determinazione Dirigenziale n. 17 del 14 marzo 2012,
la circostanza che le autorizzazioni relative alle opere della Rete di Trasmissione Nazionale per la
connessione dell’iniziativa in oggetto elencate al punto d) delle premesse sono state volturate in favore
di Terna SpA stessa con Determinazione Dirigenziale del Servizio Industria ed Industria Energetica della
Regione Puglia n. 192 del 01 aprile 2009;
? la stazione RTN “Brindisi Sud” di Terna SpA era preesistente al procedimento autorizzativo revocato
ed è ubicata al di fuori dell’area SIN.
 
 E’ possibile adottare la nuova Determinazione Dirigenziale di Autorizzazione Unica, che non annulla la
precedente ma la rettifica in riferimento unicamente all’esclusione dalla revoca in autotutela di quanto
riportato in oggetto al punto d).
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 art. 12;
 
 Visto la Legge 14 novembre 1995, n. 481;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 30 novembre 2005, n. 1747;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 23.01.2007, n. 35;
 
 Vista la Legge Regionale 21 ottobre 2008, n. 31;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 con la quale sono state impartite
direttive in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti Regionali, in attuazione del
Decreto Legislativo 03 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge
Regionale 4 febbraio 1997, n. 7.
DETERMINA

2



 
Art. 1)
 Si prende atto di tutto quanto evidenziato nelle premesse.
 
Art. 2)
 Si procede alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 17 del 14 marzo 2012, escludendo dalla
revoca in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 48 del 26 gennaio 2009 quanto riportato in
oggetto alla lett. d).
 
Art. 3)
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente atto, composto da n. 4 (quattro) facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme
da inviare alla Segreteria della Giunta regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

3


